Ss 5

ex

ex inconsulta plures alios legendi aviditate
festinantiūs, quām attentiūs percurras; sed
Pliniano monito auscultans: (Ep. 9. L. 7.)
Multū legas, non multa: hoc est singulis con-
tentus sis libris, eorūmque lectionem à pri-
ma oris pagina continentī ordinatim pro-
cessu ad extremam perducas, & in peculiari
quavis parte tantum temporis ponas, quanto
ad illius & intelligentiam probè assequen-
dam, & memoriam porrò retinendam si o-
pus. Alioquin ea mens laborabit imperfe-
cti cruditate alimenti, quam flomacho affer-
re consuevit varii, nec sat mansi cibi inguri-
es: quōdque de Margite Græcus cecinit Vi-
tes, dici etiam de te poterit, si ita præposte-
rū ad voluptatem potiūs, quām profectum tu-
dirigas studia: *Multa quidem nōrat, sed nō-
rat omnia prævē.* (Apud Plat. in Alcib. 2.) Spe-
ctat demum, nē scientias, quæ genio, & cu-
riositati lenocinantur, necessariis, & utili-
ribus præferas; sed humanæ tum vitæ, tum
intellectūs spatia intuens, angustiora, quan-
ut perfectæ omnium doctrinarum compre-
hensioni sufficient; id primum conoris ad
discere, quod scire maximè interest. Metu-
etatem tuam: (prudenter monet Seneca)
tam multa non capit. (Ep. 88.) Ubi vix ad ne-

cessaria sat temporis suppetit, cuius prudenter, consiliique est potiorem ejus partem otiosis impendere? Inutiles sumptus, qui luxuria vocantur in divite, non nisi pro insania haberi possunt in paupere.

13. Denique assuefienda erit mens, ne in ipsiusmet rerum necessariarum, & utilium studiis, juxta naturalem suum sciendi appetitum, sed juxta divinæ charitatis normam se gerat. Et primò quidem, quantum ad studi scopum, & finem, adeò ut literarios labores suscipias, nequaquam sterilis illius voluptatis causâ, quæ ex sublimium, & reconditarum veritatum notitia homini naturaliter provenit; sed ideo duntaxat, ut magis idoneum sic fias publicæ utilitatis, divinæque gloriæ instrumentum. Præterea, quantum ad mensuram temporis: adeò ut nullam ejus particulam consuetæ orationi, dilectæ erga proximos charitati, & propriis tui statûs vel muneris occupationibus detrahas, ex aviditate diutiùs studio vacandi: sed illud solummodo tempus huic impertias, quod prædictis majoris momenti officiis superfuerit. Memor, scientiam eatenus tantum à spirituali homine quæri oportere, quatenus exercendas erga DEUM, cæterosque homines chari-

ta-

tati habiliorem eum reddit : neque absurdus quemquam errare suis in consiliis, & vita actibus posse , quām si ad plura sibi comparanda instrumenta , assecutionem finis negligat , cuius tantum respectu omnem illa bonitatem suam habent , & cui assequendo nisi conducant , supervacua penitus remanent , totiusque sui pretii, ac valoris expertia . Egrediè Plinius : (Ep. 9 L. 8) Nulla studia tantum sunt , ut amicitiae officium deferatur , quod religiosissime custodiendum esse , studia ipsa precipuum Postremò , quantum ad estimationem , amorēisque , ità scientiam intuere , quasi instrumentum alienæ potius utilitatis causâ à DEI servis quærendū quām propriæ felicitati necessariū : neque post verissimam hancce persuasione , aut nimiā soliciteris acquirendū illius curā ; aut molestè feras , necessariis occupationibus te impediri , nè in ea , quantum velles , proficias ; aut aliis invideas , qui ejus prærogativā tibi antecellunt , tanquam si ideo feliciores , magisque gratosi apud Deum essent ; aut contra inaniter glorieris , quod ea tibi exaggerior , quām plerisque aliis obtigerit : sed pro certissimo habeas , in DEI lancibus majoris esse ponderis charitatis semunciam , quām innumerās humānas libras sci-

scientiæ : neque respectu nostri ultimi finis ,
qui æterna duntaxat beatitudo est , meliori
loco , & conditione esse , qui plura scit , sed
qui impensiùs DEUM amat . Quamobrem
D. Augustinus justissimè coram DEO profite-
tur : (L. 5. Conf. c. 4.) *Infelix homo , qui scit
omnia , te autem nescit . Beatus autem , qui te scit ,
etiam si illa nesciat . Qui verò te , & illa novit ,
non propter illa beatior , sed propter te solum bea-
tus est , si cognoscens te , sicut DEUM glorificet .*
Et Paulus Apostolus , qui in perfectionis stu-
dio nusquam vult nos quiescere , sed ad sum-
ma quæque conniti , dicens : *Æmulamini cha-
rismata meliora : & adhuc excellentiorem viam vo-
bis demonstro .* (I. ad Cor. c. 12.) in scientia
persequenda certos definit nostris conatibus ,
& progressionibus terminos : *Dico omnibus ,
qui sunt inter vos , non plus sapere , quam oportet
sapere , sed sapere ad sobrietatem .* (Ad Rom. c.
12.)

14. Transfundo jam ab inani cupiditate
omnia sciendi , ad inordinatam libertatem de-
quavis re cogitandi , debes quemadmodum il-
lam ob impedimenta , quæ divino amori af-
fert , funditus extirpandam duxisti ; ità & hanc
eadem de causa extirpatum ire : firmissimè
apud te statuens , nullas unquam cogitationes

intrà mentem admittere , nisi aut de DEO ,
aut propter DEUM : & studens idcirco , qua-
tuor hanc regulas diligenter servare , quas ti-
bi ut necessariam , & legitimam generalis il-
lius decreti proxim subjicio . Prima est , ut
omni eorum animadversione tibi penitus in-
terdicas , quæ cæteroqui ad te nihil spectantia
ullus hominum faciat , dicat , cogitet , velit ,
seu aliquando fecerit , dixerit , cogitârit , vo-
luerit ; seu facere , dicere , cogitare , & velle
in posterum queat . Exceptis duntaxat iis ca-
sibus , in quibus justa alieni boni cura , & na-
tio aliter suadet . Secunda , ut nihilominus ,
imò adhuc magis mentem avertas ab omni
seu præsenti , seu præterito , seu possibili alio-
rum facto , dicto , cogitatione , & voluntate
circa te , ac res tuas : putà à bona , vel mala
opinione , quàm aliquis de te habuerit , ha-
beat , & habere possit : à verbis , quæ in tui
laudem , vel vituperationem unquam protu-
lerit , & prolaturus fors sit : à benevolo , vel
infenso animo , quem adversum te gerat , si-
ve olim gesserit : tanquam à rebus , quæ aliis
non valent , nisi ad perturbandam vanis impe-
ginibus , & inordinatis affectibus quietam an-
mi conjunctionem cum D E O : nisi quando
relaturus bene de te meritis gratiam , seu de

tuo aliquo gavisurus contemptu, sive aliam honestam ob causam respicere illas velles. Tertia, ut perpetuae oblivioni tradas, quidquid seu factum à te est, seu tibi accidit, in toto præteritæ ætatis tuæ serie: omnem rerū talium imaginem in animo obliterans, perinde quasi essent mera somnii figmenta, neque unquam verè extitissent. Hujusmodi quippe objectorum recordatio non nisi ad foven- dum proprium sui amorem conducit: qui, ve- luti suavissimum ibi pabulum reperit, sic fa- cit, ut homines plurimū gaudeant, suas il- las res memorando regustare, unde aliquid pridem oblectationis, gloriæve perceperunt: proponentes eas sibi sub expressa admodum specie, & secundū minutissima quæque sua adjuncta, tanquam si tunc temporis fierent, pergentesque ad longum sæpe tempus volun- tariis id genus somniis oblectare, seu verius iudicare se ipsos. Unde tamen excipi de- bet eorum objectorum memoria, quibus neutiquam proprius, sed divinus foveri amor solet: veluti beneficiorum, quæ à DEI libe- ralitate accepimus, criminumque, & offen- sarum, quibus ipsi respondimus. Quarta, ut omnem pariter de rebus vel certè, vel am- biguè futuris cogitationem, quæ ad meliorem illa-

illarum eventum nîl confert, sed otiosè tam
tummodo èas speculatur, abesse in perpetuo
um ab animo jubeas. Quales exempli gratia
essent: de secundo, vel adverso alicujus con-
siliī tui exitu, de valetudine, qua in posterum
continget te uti, de cibis, qui tibi hodie pran-
furo apponentur, de munere, quo à Prædi-
bus tuis in sequenti anno fungi jubeberis. Has
enim, & quascunque alias hujus generis co-
gitationes nemo non videt, nihil utilitatis vo-
luntati afferre, sed ludicram duntaxat mentis
occupationem, vanumque esse boni oii dis-
pendium. Cùm possim ego quidem sat-
gendo, graviterque laborando aliquid saepe
in futurum vel boni assequi, vel mali prohi-
bere; at nunquam hujusmodi quidpiam pol-
sim, merè *cogitans*, pérque curiosam solu-
modo illius contemplationem efficere. Pro-
ut aperte Christus significavit suis illis apud
D. Matthæum verbis: (c. 6) *Quis vestrum co-
gitans potest adjicere ad staturam suam cubitorum
unum? Qui etiam tum ratione nullius bona
frugis, tum multæ inquietudinis, quæ inde
profluit, otiosis hisce cogitationibus suis se
etatoribus interdixit: (Ibid.) Nolite, inquiens,
soliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies so-
licitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia sua. Imo*

nt.

neque in ipsis cogitationibus practicis, & ad necessariam rerum agendarum providentiam spectantibus, extra tempus legitimum, plūs que justo immorari debebis: non occupans mentem, in quærenda philosophici argumenti solutione, dum orationi vacas: neque pergens diutiùs ruminari, & pluries tractare animo rationes, hoc, vel illud negotium rite administrandi, postquam eas semel maturo, & sufficienti consilio apud te constitueris: neque longo priùs tempore futurarum rerum provisionem, & dispositionem anticipans, quando te ad ipsas una hora, vel uno die antea comparare sat potes. Illæ siquidem cogitationes, quamvis naturâ suâ providæ, & utiles; ratione talis temporis, taliūmque adjunctorum, supervacuæ, atque imprudentes evaderent. Quò respicit illud; *Crasinus dies solitus erit sibi ipsi:* & illud, *sufficit diei malitia sua,* à Christo Domino supradictæ suæ sententiæ rationis instar subjunctionis. In summa, vel facienda re quapiam occupatus detineris, vel vacuus in præsenti, & solitus es ab omni opere; si primum: de nulla alia re cogites, nisi de præsenti tuo opere ad Dei gloriam studiosè, exactèque obeundo; repetens identidem tibi ipsi veterem illam formu-

T t
lam:

Iam : (*Plut. in Numa.*) *Hoc age, hoc age.* Si secundum, nè occupies mentem, nisi in Deo, inque rebus ad illius obsequium spectantibus. Hæ sunt cogitationes, ex quibus solis verum animus potest, solidamque utilitatem referre. Hæ tibi sufficient : reliquas vero tanquam inanes, vel noxias severissimo, & irrevocabili edicto à tua mente in perpetuum proscribe.

15. Certè hæc supervacuorum phantasmatum allegatio, & si minimè necessaria perficitæ conjunctioni cum D E O esset, eligitamen, ac decerni mereretur, solius tranquilitatis respectu, quam animo parit: expellens ab eo, unà cum vanis cogitationibus, omnium penè illius perturbationum, & inquietudinum causas. Fateor quidem, iis sublatissimis voluptatem simul deficere, quam haurire mens solet ex libertate discurrendi, per quæ cunque velit, objecta. Sed enim quantum minor voluptas illa est intemperiis, & molestiis, quas adjunctas habet? Appendix sat competita Themistocli, quando nescio cui, artem memoriam offerenti, oblivionis se artem libenterius accepturum respondit. (*Cic. 2. Q. Acad.*) Ut ut tamen se res habeat secundum rationes humanas, exigui, imò nullius ideo apud

apud perfectum D E I amatorem momenti ;
utpote qui minimè indiget ab interioris suæ
quietis respectu , ad mentem quæm arctissimè
coërcendam impelli , pro sat valido ad hujus-
modi severitatem incitamento , & stimulo ha-
bens , quod sciat , quantò minus libertatis ei
permiserit , tantò ad intimam cum DEO con-
junctionem se aptiorem futurum .

C A P U T XXVI.

Volenti DEUM perfectè di-
ligere proscribendam ex animo ,
ac mente bonam sui existimati-
onem esse .

Quam delectabile homini ex in-
nato propriæ excellentiæ appe-
titu sit , præclarain de se ipso o-
pinionem habere , & in simili a-
pud reliquos mortales existimatione esse , ne-
mo est , quin ex domestico suo sensu comper-
tissimum habeat . Sed nemo item est , quin
facilè possit advertere , quantam prædicta de-
lectatio vim obtineat , eundem à DEI obse-
quio avocandi : utpote quæ in cuiuslibet ex-
petentis se animum pestilentissima duo su-

T t 2

per-